
Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.652, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no § 4o, art. 15 da Lei nº
8.112, de 11 de janeiro de 1990, e da Lei nº 8.168, de 16 de janeiro
1991,

CONSIDERANDO os termos do Memorando GR/UFPEL nº
335, de 12 de novembro de 2015, resolve:

DESIGNAR, pro tempore, o servidor LEONARDO DA SIL-
VA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Associado, da Car-
reira do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de Enge-
nharia Industrial Madeira, do Centro de Engenharias.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA N° 1.653, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no § 4o, art. 15 da Lei nº
8.112, de 11 de janeiro de 1990, e da Lei nº 8.168, de 16 de janeiro
1991,

CONSIDERANDO os termos do Memorando GR/UFPEL nº
377, de 08 de dezembro de 2015, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o servidor RODRIGO FERREIRA
KRUGER, ocupante do cargo de Professor Adjunto, da função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Entomologia, em
nível de Mestrado, do Instituto de Biologia, a contar de 11 de de-
zembro.

2. DESIGNAR, pro tempore, o servidor FLÁVIO ROBER-
TO MELLO GARCIA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, da
Carreira do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, para exercer a função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Entomologia, em nível de Mestrado, do Instituto
de Biologia, percebendo FCC.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA Nº 1.655, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no § 4o, art. 15 da Lei nº
8.112, de 11 de janeiro de 1990, e da Lei nº 8.168, de 16 de janeiro
1991,

CONSIDERANDO os termos do Memorando GR/UFPEL nº
376, de 08 de dezembro de 2015, resolve:

DESIGNAR o servidor MAURICIO JEOMAR PIOTROWS-
KI, ocupante do cargo de Professor Auxiliar, da Carreira do Ma-
gistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Física, do Instituto de
Física e Matemática, percebendo FG-2.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA Nº 1.658, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no § 4o, art.15, da Lei nº
8.112, de 11 de janeiro de 1990, e da Lei nº 8.168, de 16 de janeiro
1991,

CONSIDERANDO os termos do Memorando GR/UFPEL nº
375, de 08 de dezembro de 2015, resolve:

DESIGNAR a servidora ISABEL OLIVEIRA DE OLIVEI-
RA, ocupante do cargo de Professor Associado, para exercer a função
de Chefe do Núcleo Geral de Laboratórios, do Gabinete da Vice-
Reitoria, percebendo FG-01.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA N° 1.659, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no § 4o, art. 15 da Lei nº
8.112, de 11 de janeiro de 1990, e da Lei nº 8.168, de 16 de janeiro
1991,

CONSIDERANDO os termos do Processo UFPEL nº
23110.007981/2015-69, de 26 de novembro de 2015, resolve:

DISPENSAR o servidor CLADEMIR LUIS ARALDI, ocu-
pante do cargo de Professor Associado, da função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Filosofia, em nível de Mestrado, do
Instituto de Filosofia, Sociologia e Política.

2. DESIGNAR o servidor CLADEMIR LUIS ARALDI, ocu-
pante do cargo de Professor Associado, da Carreira do Magistério
Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia,
em nível de Mestrado e Doutorado, do Instituto de Filosofia, So-
ciologia e Política, percebendo FCC.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA Nº 1.668, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 03
de janeiro de 2013, da Presidenta da República, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de janeiro de 2013, resolve:

Autorizar o afastamento do país do professor ANTONIO
COSTA DE OLIVEIRA, da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel,
no período de 07 a 17 de janeiro de 2016, inclusive trânsito, com
ônus limitado para esta Universidade, a fim de coordenar workshops
e apresentar palestra na "Plant & Animal Genome XXIV Confe-
rence", a realizar-se em San Diego/Estados Unidos, conforme Pro-
cesso nº 23110.008783/2015-12.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO Nº 2.266, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOARA
DA SILVA ARAÚJO, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Padrão 1, Nível 1, com lotação no Departamento de Es-
truturas/CT, do Campus "Ministro Petrônio Portela", na cidade Te-
resina - PI, Código de Vaga nº. 0332447. A posse ocorrerá no prazo
de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário
Oficial da União. (considerando os Decretos 6.944, de 21.08.2009,
D.O.U. de 24.08.2009; 7.232 de 19.07.2010, D.O.U. de 20.07.2010 e
Portaria Ministerial 1620/2011, de 18.11.2011, publicada no D.O.U.
de 21.11.2011, seção 1, página 68; Edital n°. 07/2014 - UFPI, pu-
blicado no D.O.U. de 07.04.2014; a Homologação pelo AR nº
1298/2014, de 01.07.2014, publicado no D.O.U. de 02.07.2014, seção
1, páginas 32 e 33; o Processo nº. 23111.024346/2015-36).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.122, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando n° 373/2015-Cacoal, de 14/12/2015 - Anexo
do E-mail institucional secretariadir.cacoal@unir.br, de 14/12/2015,
resolve:

Art. 1º - Designar a servidora NAIARA RAISSA DA SILVA
PASSOS, Bibliotecária - Documentalista, SIAPE nº 2245718, para a
função de Gerente de Atendimento ao Público/Substituta, da Biblio-
teca Setorial, do Campus de Cacoal, FG-2, nas ausências e impe-
dimentos do titular, a partir de 21/12/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA Nº 1.125, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memo.195/DACE/2015, de 02/12/2015- anexo do E-mail
institucional jleao@unir.br, de 03/12/2015, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora docente OLGA MARIA DA
MOTA, SIAPE nº 1134931, para a função de Chefe/substituta do
Departamento Acadêmico de Ciências da Educação -DACE, do Cam-
pus de Guajará - Mirim, Função Comissionada de Coordenação de
Cursos (FCC), no período de 16/12/2015 a 15/01/2016, em razão das
férias do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua pu-
blicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATOS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, a Lei nº 12.772, de
28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

Nº 250 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
FRANCISCO AUGUSTO DE MORAES PRATA GASPAR, para o
cargo de Professor, Classe Adjunto A, Nível 1, em regime de De-
dicação Exclusiva, para o Departamento de Filosofia e Metodologia
das Ciências do Centro de Educação e Ciências Humanas, em vaga
decorrente da exoneração de Carlos Eduardo de Oliveira, publicada
no Diário Oficial da União de 14/02/2014, seção 2, página 21, código
nº 850288. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30
(trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.
(Processo nº 23112.002789/2015-66).

Nº 251 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
CELI HIRATA, para o cargo de Professor, Classe Adjunto A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, para o Departamento de Filosofia
e Metodologia das Ciências do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas, em vaga decorrente da redistribuição de Thelma Silveira da
Mota Lessa da Fonseca, publicada no Diário Oficial da União de
27/07/2015, seção 2, página 14, código nº 922981. 2º) A posse do(a)
nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação deste Ato no D.O.U. (Processo nº 23112.002789/2015-
66).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Reitor de 27/07/2015 que autoriza o afas-
tamento do país da servidora HELOISA DE ARRUDA CAMARGO,
publicado no DOU de 28/07/2015, Seção 2, p. 19, onde se lê: "...com
ônus FAPESP...", leia-se: "... com ônus CAPES...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.976 - Art. 1º - Dispensar a servidora LUCIANA BARBOSA DE
SOUZA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1523289, da função de Co-
ordenadora de Expedição e Registro de Diplomas, Código FG-01, a
partir de 30/11/2015.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a 30 de novembro
de 2015

Nº 1.977 - Designar a servidora PATRÍCIA FERREIRA SAMPAIO
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2162357, para a função de Co-
ordenadora de Expedição e Registro de Diplomas, Código FG-01, a
partir da publicação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.983 - Art. 1° - Declarar vago, por exoneração, o cargo ocupado
pela servidora LEANDRA CRISTINA ALENCAR SILVA, Técnica
de Laboratório, matrícula SIAPE nº 2945582, lotada no Câmpus Uni-
versitário de Gurupi, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
8.112/90, a partir de 17 de novembro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de novembro
de 2015.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 506, de 01 de setembro
de 2015, publicada no DOU nº. 168, de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº. 510, de 02 de setembro de
2015, publicada no DOU nº. 172, de 09 de setembro de 2015, tendo
em vista o Memorando nº. 213/2015-GR, resolve:
Nº 568 - DESIGNAR a servidora LUCIA MARISY SOUZA RI-
BEIRO DE OLIVEIRA, CPF 264.137.105-78, Pró-Reitora de Ex-
tensão, matrícula SIAPE nº. 1474799, para responder como Decana
pela Reitoria da UNIVASF, no dia 14.12.2015, em virtude de afas-
tamento do titular e dos substitutos legais do referido cargo, código
CD - 01.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-16T05:47:59-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




